
CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Esecuzione delle prove di "pull-push " fino a rottura, da effettuarsi sui rilevati e sui cordoli 
dei viadotti, dell'Autostrada Al18 e Al20 

Affidamento incarico per l'esecuzione delle prove. Determina a contrarre. 

Smart CIG n. 8'8.206"36.8--\6 

DECRETO DIRIGENZIALE N. L\o 't. /DATE - 5 LUG 2021 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
che a seguito dei sopralluoghi effettuati (ai sensi del D.P.C.M. Il febbraio 2014 n. 72) dalla 
Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessionarie Autostradali del Ministero Infrastrutture e 
Mobilità Sostenibile, sono state segnalate, con le note prot. N. 7667 del 21.03.2021, n. 10791 del 
18/04/2021 e n. 14236 del 20/05/2021, situazioni diffuse di presunto pericolo per le infrastrutture 
stradali di competenza della scrivente Amministrazione, relativamente in particolare alle barriere di 
sicurezza, giudicate insufficienti; 
che a fronte della complessità e generalità del problema evidenziato dalla DGVCA e del conseguente 
enorme impegno finanziario richiesto, la scrivente Amministrazione ha elaborato un metodo di 
verifica, urgente e speditivo, della consistenza delle strutture su cui sono installate le barriere da 
sostituire, in modo tale da rendere subito operativo il piano di ammodernamento delle barriere 
stradali di sicurezza, evitando misure temporanee (tipo protezioni provvisorie) comunque costose e 
con tempi lunghi per la Redazione del progetto, per la di verifica, per la procedura di gara e per 
l'esecuzione; 

CONSIDERATO: 
che è necessario ed urgente incaricare una ditta specializzata nel settore, per l'esecuzione delle prove 
di "pull-push", da eseguirsi sui rilevati e sui cordoli dei viadotti dell' Autostrada A/20 e a A/18; 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 

l'art. 36, comma 2, letto a), del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dall'art. 1 comma 2 letto a) del 
D.L. 76 del 16/07/2020 convertito in legge con la legge 120 del 11/09/2020, aggiornata con D.L. 
77/2021 che, per affidamenti di servizi di importo inferiore ad € 139.000 prevede la possibilità di 
procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016; 

che l'importo previsto per l'affidamento del servizio è pari ad € 46.680,00, oltre IV A; 

CONSIDERATO: 
che l'Arch. Salvatore Giacobbe, dipendente del Consorzio per le Autostrade Siciliane, richiedeva, 
con nota prot. 18795 del 30.06.2021, offerta per l'affidamento del servizio alla CSI S.p.A., con sede 
legale in Senago (MI), 2030 Cascina Traversagna, 21, P.lVA: 11360160151; 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 
o Sede 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 



CONSORZIO PER Le 

AUTOSTRADE SICILIANE 

TUTTO CIO' PREMESSO 

VISTA l'offerta n. 6347/21 (ext.l) del 23.06.2021, prot. CAS n. 18226 del 24.06.2021, trasmessa via mail in 
data 24.06.2021, dalla CSI S.p.A., con sede legale in Senago (MI), 20030 Cascina Traversagna, 21, P.IVA: 
11360160151, per l'importo pari ad € 46.680,00, oltre IVA e da ritenersi congrua ed accettabile per 
l'amministrazione; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione dell'offerta di spesa, pari a complessivi € 46.680,00, oltre 
IVA, per l'affidamento del servizio di che trattasi; 

VISTO l'art. 36 comma 2, letto a) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, come modificato dalla L. 120/2020, 
aggiornata con il D.L. n. 77/2021, che per affidamenti di importo inferiore a centotrentanovemila euro, 
consente l'affidamento diretto; 

CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente; 

VISTO: 
l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/08/2021 con nota n. 21344 del 28/04/2021 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

DECRETA 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento 

DI APPROVARE la spesa pari ad € 46.680,00, oltre IV A 

DI APPROVARE la procedura di affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto a), del D.lgs. n. 50/2016 
cosi come modificato dall'art. 1 comma 2 letto a) del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito in legge con la legge 
120 del 11/09/2020 

DI APPROVARE l'offerta della CSI S.p.A., con sede legale in Senago (MI), 20030 Cascina Traversagna, 
21, P.IV A: 11360160151 per l'affidamento del servizio, pari a complessivi € 46.680,00, oltre IV A e, la 
stessa è da ritenersi congrua ed accettabile per l'Amministrazione; 

DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto del serVIZIO in argomento, ai sensi 
dell'art. 36 comma 21ett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

DI AFFIDARE alla CSI S.p.A., con sede legale in Senago (MI), 20030 Cascina Traversagna, 21, P.IVA: 
1136016015, l'incarico per l'esecuzione delle prove di "pull push" per l'importo complessivo pari ad € 
56.949,60, IV A compresa 

DI IMPEGNARE la somma complessiva, necessaria all'espletamento del servizio, pari ad € 56.949,60 
(IV A compresa), sul cap. 204 del redigendo bilancio pluriennale 2021/2023 dell'Esercizio Finanziario 2021 
a favore della CSI S.p.A., con sede legale in Senago (MI), 20030 Cascina Traversagna, 21, P.IVA: 
11360160151; 

«:» 
~d 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0916259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - te! +39066794932 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti In quanto ad € 
56.949,60, entro l'esercizio finanziario 2021. 

ILR.U.P. 
Irff' ,R::berto ~ilvestro 
~{J)ro(r~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10-tel.+390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it 


